doctia:  
decer  
Porci  
sede an  
tate p  
luit ne  
ration  
rem o  
sca:  
dere  
fidem

**I**

uterq;  
la per  
testate  
nã sicut  
differ:  
ri uirtu  
ait uiro  
cæsus ẽ  
bilis et  
est qui  
ac ueco  
miones  
pietia  
phasm  
tionis se  
mones  
ne cum  
sequant  
uita ma  
racusan  
grauibu  
toq; dor  
indigen  
mo bell  
prius cõ  
ẽ noctu  
nũ huic  
cũ Dion  
crinæ  
rorẽ ei m  
niuolent  
tribuisse  
eas res in  
ac numẽ  
platonẽ  
discipulo  
cur & ips  
zqualis a  
butus qu  
gustauit:  
posse Dic  
Qui ubi  
plato cur

docia: cum hospitem haberet Marphadatem quēdam regulum: cui mulier pulcherrima erat: ac diutius quā deceret apud ipsum moram traheret: talia in eum scripta sunt carmina. Cras abibit Cato post triginta dies Porcius & Marphadates una anima Marphadatis mulier, & præterea illa: Nobilis & clarus Cato regiā posside animam. Sed hæc maledicorum uerba deleuit & falsa esse ostendit gloriosa mors. Nam cum pro libertate patriæ contra Augustum & Antonium in Philippis pugnaret: inclinata iam Bruti acie nec fugere uoluit nec latere. Sed in hostem ruens magna cæde edita: & quis ipse & ex quibus ortus foret testatus: admirationem uirtutis suæ omnibus præstitit: atque ita mortuus est. Filia etiam Catonis uxor Bruti: qui Cæsarem occidit: neque pudicitia neque fortitudine inferior fuit: nam & coniurationis aduersus Cæsarem fuit conficia: & quēadmodum nobilitatem suam decebat: generose mortua est. Statiliū tunc se instar Catonis occidere uolentem philosophi qui aderant prohibuerunt. Sequenti uero tempore se Bruto Coniūgens: cum fidem & studium in bello ostendisset in Philippis & ipse mortuus est.

DIONIS VIRI ILLUSTRIS VITA EX PLUTARCHO GRAECO IN LATINVM PER  
GVARINVM VERONENSEM VERSA.

**P**ROFECTO SOSSI SENETION QVEMADMODVM TROIAM IIS Minime susceptionem fore Corinthiis ait Simonides quæ aduersus eam una cum Achiuis expeditione egerunt: quoniam Troianis etiam Glaucus quæ ex corinthiis genus ex primordio ducebat præcipuosissimum se belli socium asciuit: ita nec romanis aut graecis inculanda merito est academia qui paria ex scriptis hisce reportant: quæ bruti uitam continent atque Dionis. Ex quibus cum alter quidem Platonis consuetudinem habuerit: alter uero platonice innutritus sit disciplinis: uterque perinde ac una ex palæstea ad maxima prodiere certamina. Nec uero admirandum est eos qui similia per multa ac fororia gesserint: ipsi uirtutis duci testimonium reddidisse: quæ prudentiæ ac iustitiæ cum potestate comitem oportet esse fortunam: quo pulchritudinem pariter ac magnitudinem ciuiles suscipiant actiones nam sicut Hippomachus Aliptes cum exercitatos instructosque ab se adulescentes ferentes e foro carnes aliquando uidisset: se illos ex suis esse procul agnoscere dicitauit: sic & doctorum omnium studia ac disciplinae res eorum gestas pariter uirtutis ratione persequantur est necesse: quæ concentum quendam & simile eis aptitudinem afferant cum decore. Hæc autem uirorum fortunæ casibus quæ uoluntate magis eadem ipsorum uitas ad similitudinem una producant. Ante exitum enim cæsus est uterque: dum per multas & ingentes conflictationes nauare propositum nequissent. Quodque super omnia longe mirabilis est: utriusque genius suum significauit interitum: utriusque haud beniuolum sane Phasma metuendum se obtulit. Tametsi quidem talia prius tollentes asserant nulli sapienti simulacrum comparuisse uel genium: aut pueros mulieresque ac ueroces quosdam ex imbecillitate homines in animi horrore aut corporis imtemperie constitutos inanes & alienas opinioniones attrahere: quæ malum in seipsis esse genium superstitionem habent. Quæ si Dion atque Brutus grauissimi uiri & sapientiae studio dediti ac nullam per affectionem morbuue aberrantes aut facile captabiles ab ipso ita dispositi fuere phasmate: ut amicis ac familiaribus rettulerint: haud scio an ex uetustissimis quendam maximæ admirationis sermonem cogemur admittere: quæ uiles quidam ac maligni demones cum uiris bonis inuideant: demones eorum rebus gerendis obstant metus & perturbationes inducunt: uirtutem conquassant falluntque ne cum stabiles integrique in honestate permanserint: post supremum uitæ diem meliorem illi sortem consequantur. Verum hæc ad aliud dicendi genus referuntur. Cæterum in hac duodecima comparandorum hominum uita maiorem natu priorem adducemus. Dionysius senior statim ut in principatu constitutus est: Hermocratis Syracusani filiam duxit uxorem. dehinc cum stabilito nondum dominatu ab eo Syracusis defecissent: mulieris corpus grauibus & iniquissimis affecere uitupis: ob quæ sibi nec sponte consciuit. Dionysius recuperato postea confirmatoque dominatu: duas simul denuo duxit uxores. Alteram quæ ex Locorum gente dorida nuncupata alteram uero indigenam nomine aristomacham Bipparini filiam. Is erat inter Syracusanos homo primarius & dionysii cum primo belli dux & imperator delectus est collega. Ferunt ambas una duxisse: die incertumque hominibus fuisse utriusque congressus sit. Reliquum tempus utriusque se pariter assidue præbuisse. Solebant namque cum eum cœnes hinc cœnas inque uicinis nocturnam agere getem: quæ indigenam ac nobilem quam externam sibi plus hinc Syracusana cupet multitudo. Verum huic ad genus ad iumentum existebat: quæ iam dionysio grandiore natu filium peperat. Aristomacha uero diu cum Dionysio habitans sobole caruit: quæ de suscipiendis ex ea liberis admodum sollicitus esset: quippe quæ locum matrem: quæ aristomachen uenenasset incusans: interficit. Huius frater cum Dion esset initio quodam ob sortem ei magnus habebat honos. Postea uero cum prudentiæ iam experimentum edidisset: pro seipsum tyranni beneuolentiam contrahebat. Quocirca uniuersis edicere custodibus: ut quicquid exposceret Dion tribuerent: Ac si quid tribuissent ea die regi referrent. Cum excelsis moribus ingenii magnitudine ac uirili animo plenus esset: maius ad eas res incrementum accepit: dum diuina quadam sorte nullo hominum consilio plato in siciliam appulisset: ac nomen aliquod ut uideat eminens Syracusanis initium libertatis afferens: de quo abroganda iam tyrannide meditans platonem ex italia syracusas adduxit: & eius doctrinis Dionem adiunxit. Qui tum apprimè iuuenis cunctos platonis discipulos ingenio ac industria superans ad obeunda et uirtutis præcepta ipigerrimus & acutissimus extitit: sicut & ipse plato scribit & regum testimonia comprobant. humilibus enim sub tyranno moribus innutritus: & inæqualis ac subtrepidae uitæ consuetudine pro locupletem indulgentiam supuacuas delicias & uiuendi formulam imbutus quæ in uoluptate auaritiæque bonum poneret: ut primum disciplinam & ducere ad uirtutem philosophiam degustauit: confestim animo conflagrauit. Cumque per ipsius egregiam in persuadendis honestis potentiam idem obtingere posse Dionysio speraret: studiosissime effecit: ut ille pro ocium cum platone simul esset: eumque differentem audiret. Qui ubi conuenissent: sermonis quod summa de hominis uirtute fuit. Cumque plurimum de fortitudine disputatum esset: plato cunctos longe magis quam tyrannos fortes esse demonstrauit. Hinc ad iusticiam uersus pro beatam quod iustorum

calamitosam aut impiorum uiram esse docuit. Tyrannus haud proinde ac redargutus Platonis uerba tulit. Caeterum cum stantes homines eloquia suscipere: ac mixta immodum demulceri prospiceret: dolore angebatur tamen furis & ira percitus eum rogat: cuius rei uoluntate in Sicilia aduentasset: quo respondente se uix bonum querere: excipiens Dionysius mediussidius inquit talem nondum comperisse uideris. Dion hunc factum esse iraque exitum putans: sollicitus omittere platonem in triremi quadam curabat: quae tum in graeciam Spartanum uehebat Polli dem. Dionysius uero pollidem clanculum exorauit: ut quae maxime hominem itinerari occideret: quod si minus laboraret: eum omnino uenderet nihil detrimenti pressurum. At cum iustus existat tametsi redactus in seruitute fuerit: eum nihilominus fore beatum. Quocirca pollis Platonem aeginam deportans eum uendidisse dicitur: qua tum aduersus Athenas belligerante decretum extabat. Ut quisquis ex Atheniensibus caperet aeginam uenundaret. Nec uero Dion propterea apud Dionysium minus honoris conuectus aut fidei: Caeterum ad Carthaginenses missus maximas disponebat legationes. Singularis quoque admirationis erat: huius ferme solius sententiam interpede loquentis & dicendi libertate sufferebat: sicuti: cum illum pro Gelone acriter increpuit. Nam cum Gelonis ut fertur: principatus irrideret: ipsum quoque Gelona Dionysius Siciliae gelota hoc est risum esse diceret. Caeteris quoque dem admirari dicacem hominis morsum simulantibus grauius ferens Dion Tu sane inquit Dionysi: cum ob Gelonem fidem habeas dominaris: cui uero te prope fides habeatur alter futurus est nemo. Et profecto cum Gelon pulcherrimum uideatur ostendisse spectaculum suo moderata impio ciuitate: Dionysius certe turpissimum. Dionysius cum liberos haberet tres quidem ex Locrina quatuor ex Aristomacha: ex quibus duae foeminae sexus erant: Sophrosina uidelicet & Areta. filio ipsius Dionysio Sophrosina iunxit uxorem: Aretam uero Tharacle fratri: quo mortuo Dion coniungem cepit Aretam sibi ex sorore neptem. Egrotante deinde Dionysio ubi nulla uitae spes habebatur: eum super Aristomachae liberis Dion alloqui conabatur. Quam quidem ad rem medici ut successuro in imperio morigerarent: tempus minime praestabant. Et ut Timeus asserit: somniferam ei postulati potionem tradiderant: omnemque illi sensum ademerant: quo continuata sopori mortem efficerent. Dion tamen postea: cum apud iuniorum Dionysium factus esset amicorum conuentus: adeo pro temporis comoditate disseruit ut cunctos profecto sua quidem prudentia pueros: orationis uero auctoritate atque licentia tyrannidis seruos ostenderet. Qui plura eorum consilia demisse ac trepide ad adolescentis gratiam explicarent: eos praecipuo stupore confecit: cum ex Carthagine independentia contra dominatum discrimina formidantibus pollicitus est: si Dionysio pace opus esset se quae primum in Africa nauigaturus: & bellum optime depositurus. Sin ad belligerandum propior foret aius: ipsum sese propriis sustentaturus ipensis: bello praeterea quinquaginta ad nauigandum instructas triemes daturus. Cuius animi magnitudinem uehementissime admiratus est Dionysius: & tantam promptitudinem insuper amore complexus est. At si sese Dionis claritate argui ac potentia deiici cogitantes: captato statim initio nullis parcere uerbis: in eum instigare iuuenem: ut qui sibi pro maria principatum alliciens omnem ad aristomachae filios potentiam nauibus produceret: quae sibi nepotes erant. Aptissime & maxime ad odium & inuidiam causae aderat & uitae differentia & nulla cum admixtione seuera uiuendi formula. Illi, namque principio quidem adolescentis tyranni ac turpiter educati conuersationem familiaritatemque illecebris & assentationibus occupantes: quosdam semper amores & inania excogitabant exercitia in copotationibus mulieribus ludisque aliis inhonestis. A quibus tyrannis ipsa perinde ac ferrum demollita subditis phumana uidebatur: quae nimiam illam summitteret contentione non aliqua potius mansuetudine quam secordia dominantis obtusam. Quae obrem progressa paulatimque depascens ea iuuenem remissio adamantina illa uincula quibus alligatum se relicturus principatum senior Dionysius distabat liquefecit atque destruxit. Cum, namque inchoauit: assidue pro nonaginta: ut ferunt: dies copotabat. Interim uero la honestis uiris atque sermonibus nullum profus patefecit ingressum: debacchationes dicacitates cantus saltationes proccacitatesque cuncta tenebant. Quae admodum igitur par est: inuisus erat Dion: quod ad nihil sese iocundum aut iuuenile dederet. Quocirca uerisimilia uitiorum nomina illius uirtutibus calumniatores obiecerant. Eius namque grauitatem insolentiam & orationis libertatem pertinaciam uocitabant: comonefaciens et accusare censebatur. Cumque delictis se minime socium adscisceret: aspator putabatur. quippe cum mores non nihil natura tumidos haberet: essetque in colloquiis asper & in compellendo difficilis. Non solum, namque, florentis aetatis homini & delicatissimas ab assentatione aures habenti aduersa & nequaquam gratiosa ea aderat consuetudo: uerum etiam ex familiaribus multi cum simplices ac generosos eius diligerent mores conuersationem improbabant: quae acerbior & quam uilium regum necessitas exigebat: se difficilius adiungeret. Quibus pro rebus ad eum posteriori tempore Plato: quasi futura diuinaret: praescripsit: ut comitem ac uicinam solitudinis pertinaciam magnope deuitaret. Per id tamen tempus cum ob turbulenta sane res sua plurimi dignitas cesseret: ut is solum aut egregie labefactum attollere ac tueri regnum sat esset intellexit: se non gratia ueque necessitate & inuito quidem tyranno primum esse longeque maiorem. Quod cum ab imperitia proficisci Dion opinaretur: eum ad liberales adducere exercitationes & ad degustanda studia moralesque disciplinas cupidissime contendebat: ut cum reformidare uirtutem desisset: honestate latari consuesceret. Dionysius, namque, natura haud uilissimus ex tyrannis erat: caeterum ipsius pater ueritus ne excelsos captans aios aut prudentium hominum inita familiaritate ei quadoque tederet insidias ac principatum interciperet: idulum domi sub custodiis obseruabat. Quo tempore aliis destitutus aequalibus & regum inexpertus plaustrum caelidabra lignea sedes ac mensas fabricasse dicitur. Eo, namque, timoris senior Dionysius praecesserat: ut cum nemini fidem haberet: suspectos omnes duceret mortales: ita ut capitis crines torsorio radere cultro nequaquam auderet: pigmetarius quidam accedebat adurens carbone caesariem. Eius cubiculum neque frater neque filius: ut indutus erat: ingrediebatur. aut unusquisque suo deposito prius amictu alterum suscipiebat: ita ut eum satellites nudatum aspicerent. Frater eius Leptines cum aliquando regionis situm explicans: ab stipatore quodam suscepto spiculo locum descripsisset: illum quidem grauius obiurgauit: hunc uero qui iaculum tradidisset occidit, ab amicis quoque sapien-

tibus cauere sibi dictitabat: quādo ignarus nō eēt eos imperare malle q̄ seruire. Marsiam quēdam ab se ad dignitatem euectum iccirco necauit: q̄ is Dionysium p̄ quietem iugulare se existimarat. Ab diurna enim cogitatiōe ac cōsilio hęc illi uisa p̄ somnium astitisse. Cōtra Platonem furore p̄motus est: q̄ eum cūctis lōge mortalibus fortiozem minime p̄nūciasset: qui trepidus adeo tātis refertum malis aīum ex pauore gestabat. Eius filium & imperitia ut dictum ē corruptū & infractos mores cōspicatus Dion: ut ad disciplinā aīum cōuerteret exhortabat: principemq̄ philosophoz ut in Siciliam pueniret totis exorare p̄cibus. Eiq̄ cum aduenisset: totū se dederet: ut cōparata ex moribus uirtute ac studiis ornamento: ad diuinum & regū oīum pulcherrium sese cōfirmaret exemplar. Cui ad singula ductori cum obtemperatum est: ex turpitudine ac deformitate ornatus existit. Atq̄ uenustas p̄ multum ēt sibi foelicitatis permultumq̄ ciuibus uendicaret: quātum in p̄sentia in mæroribus & molestia commorant: modo res illoz modestia iusticia & caritate paterno curatas more p̄stans seipsum ex tyrāno regem efficiat. Nec enim ut eius pater referebat adamantina esse uincula metum uiolētiam classem aut illud ex decem milibus Barbaroz cōstitutum p̄sidiū: ueq̄ beniuolentiā p̄mptitudinem & gratiam a uirtute ac iusticia isitam. Quæ q̄q̄ superioribus illis rigidis q̄dem atq̄ durissimis molliora existant: ad regni tamen diuturnitatem magis magisq̄ ualitura. Ignominiosum esse p̄terea minimeq̄ expetendum: ut cum princeps corpus p̄ciosis ornet amictibus: delicatisq̄ & apparatus respōdeat ædibus. nihil magis consuetudine aut disciplina infimis excellat hoībus: nec ipsam animi regiam p̄ regali dignitate cōuenientiaq̄ honestatem habeat. Hęc cum multotiens Dion admonebat: & nōnullas interdum Platonis rationes interfereret: uehemens ac insanus q̄dam studioz consuetudinisue Platonis amor Dionysium tenuit: Statim igit̄ complures Athenas a Dionysio litteræ complures isuper a Dione causæ rationesq̄ puenerunt. Aliæ ēt ex Italia ab Pythagoreis: qui illum ut eo p̄ficisceretur: exhortabant: quo nouellum animum ingenti licentia & potestate uagantem corripiens intra grauiora consilia detineret. Itaq̄ Plato quemadmodum idem refert suo p̄te pudore commotus: maxime ne solis obuersari uerbis nullam aut̄ sponte opus subire uideret: speransq̄ si unum uirum sicuti principalem partem expiasset: cōctam languentem Siciliam medicaminibus curaturum: obsecus est. At Dionis inimici Dionysii p̄mutationem ueriti: ei ut ab exilio Philistum accerferet: persuaserunt: quo illum contra Platonem ac Philosophiam perinde ac obicem ac impedimentum haberet. Principio nāq̄ Philistus dum principatus constitueret: promptissimū sese p̄buerat: diuq̄ custodia arcis p̄auerat. Erat autem rumor eum cum senioris matre Dionysii congressum habuisse: haud prorsus ignorante tyranno. Cum Leptines ex alia quadam uxore ab se uiolata duas genuisset filias: alteram nihil Dionysio p̄afatus Philisto collocat. Ille stimulat̄ ira Leptinis q̄dem uxorem in compedibus continuit: Ac e Sicilia Philistum expulit. Is circa Adriam a quosdā sese hospites profugus recipiēs ibi nactus ocium plurimam historię partem compilasse creditur. Nec enim quo ad seniori Dionysio uita superfuit: reuersus est. Verum post illius mortem: ut dictū est: ab ingenti quadam cæterorum erga Dionem reductus est inuidia. Vtpote & illis longe magis idoneus: & tyrānidi stabilior futurus: Iste igitur cum primum aduenit: sese regni rebus applicuit. Cæteri de Dione calumnias criminationesq̄ ad tyrannum instruebant. De dissoluendo enim imperio cum Theodote Heraclidēq̄ collocutum. Is nāq̄ sperare uidebatur: ut aduentante Platone cum imperiosam illam e principatu nimisq̄ intemperatam acerbitatem abstulisset: mitissimum atq̄ legitimum regem Dionysium constitueret: q̄ si repugnasset aut mitigari nō uellet: decreuerat eo destructo Syracusanis ciuitatis moderamina restituere: non quia popularem collaudaret principatum: sed quia eum tyrannide multo p̄stantiorem iudicaret. In huiuscemodi rerum conditione profectus in Siciliam Plato: primis quidem occuribus mira familiaritate & honore susceptus est. Ei nāq̄ triremē egresso regius affuit currus decentissimis istructus ornamentis. Tyrannus etiam p̄inde ac maxima regno foelicitas obuēisset: sacrificia celebrauit: uerecūda deinde conuiuia ordo curiæ ipsa etiam tyranni in iure dicendo benignitas mirificam ciuitati spem de hominis commutatione p̄stitit. Erat unus omnium ad doctrinā & philosophiā ipetū. Erat p̄terea puluerulenta ut ferunt regia ob eorum multitudinem qui geometriæ figuras describēnt. Paucis post diebus intra regias ædes sacrificium de more fiebat: ubi p̄acone ut assolet orante: ut multa per tempora in cōcussum duraret imperium: Dionysius cum adesset: num desines inquit execranda nobis imprecari? Id p̄magnum Philisto mærorem incussit: cogitanti inexpugnabilem Platōis tempore ac consuetudine fore potētiam: si parua modo conuersatione iuuenis mentem & sententiam alienauit atq̄ transposuit. Haud amplius itaq̄ separatim aut occulte: sed uniuersi Dionem manifestis urgere conuitiis. Nō esse clam cum carminibus & ueneficiis per platonis eloquentiam inuasisse Dionysium ut cū ille ultro repudiarit imperiū: Aristomachæ liberos subinde constituat: quorum is existit auūcullus. Nonnulli molestissimum habere fingebant: si superiori quidem tēpore Athenienses ingentibus eo copiis tum nauibus tum terrestribus nauigantes ante profligati ac in perniciem dati sunt: q̄ Syracusas capere potuissent: nūc uero Dionysii regnum uno cum sophista destruant: cuius animum huc induxerunt. Vt e decem milibus stipatorum fugiens omittēs etiam triremes quadringentas & decem milia equitum ac milites pluries totidem tacitum quoddā i Academia bonum perscrutetur: & beatam ex geometria uitam sibi perquirat: cum interim Dioni dionysq̄ nepotibus constantē ex regno opibus & delitiis beatitudinē relinquat. Eas ob res cum primum quidē suscipio mox autem apertior ira & inimicitia cōflaretur: quædam clanculum dionysio defertur epistola quæ ad Carthaginensium p̄fectos scribens dion: petebat & cum dionysio de pace differeret: haud absque se colloquia facerent: quo per eum constantissime cuncta componerent. Eam ubi Dionysius Philisto perlegit: secum inito (ut ait Thimeus) consilio dionem ficta inuadit amicitia: & pauca quædam cōmētatus: ubi